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Listopadové okénko ředitele 
Listopad je ve škole měsícem 

třídních schůzek a čtvrtletní klasifi-

kace. Žáci školy obdrželi vysvědčení 

„nanečisto“. Nyní mají necelé dva 

měsíce na to tyto známky buď vylep-

šit, nebo udržet. Další možnost bych 

nedoporučoval. Rodiče byli detailně 

seznámeni s prací svých dětí na tříd-

ních schůzkách. 

Proběhlo testování Scio pro 

9. třídu. Obdrželi jsme výsledky Scio 

testů pro 6. třídu. Po důkladném roz-

boru vedením školy budou předány 

rodičům prostřednictvím jejich dětí. 

V mateřské škole Pedago-

gické centrum prošetřilo úroveň školní 

zralosti předškoláků.  V prosinci 

budou se závěry šetření seznámeni 

rodiče tak, aby společně se školkou 

připravili dítě na bezproblémový vstup 

do školy. Všechny třídy pilně 

připravují vánoční besídky 

(11. prosince), na které tímto všechny 

rodiče srdečně zvu. 

V listopadu proběhla další 

kontrola čerpání grantových pro-

středků. Tento podzim již třetí.  Zatím 

všechny kontroly proběhly bez závad, 

a tudíž bez sankcí pro školu. Očeká-

váme proplacení grantu Péče 

o domácnost…, dále bude do konce 

roku převeden z KÚ na školu majetek 

ze skončeného grantu Zlepšení pod-

mínek přírodních věd…. Na konec 

roku připravujeme ukončení grantu 

Základní škola Chotoviny – rovné 

příležitosti pro všechny!  

Je objednáno další zabezpe-

čení školní budovy a to tak, že nebude 

umožněn neoprávněný vstup do školy 

ani v odpoledních hodinách. Všechny 

vchody do šaten školy se budou moci 

otevřít buď pomocí klíče, nebo po-

mocí číselné kombinace. Až bude toto 

zabezpečení zprovozněno, děti budou 

znát číselný kód, který otevře zámek 

šatny. 

Dosáhli jsme úspěchů ve 

florbalu. Dívky z 6. a 7. třídy skončily 

po nájezdech druhé. Chlapci ze 

4. a 5. třídy byli třetí, dívky ze 

4. a 5. třídy čtvrté. Chlapci 

z 6. a 7. třídy skončili na 5. místě, 

chlapci z 8. a 9. třídy na 7. místě. 

Dívky z 8. a 9. třídy skončily na 7. až 

8. místě. Všem děkuji za reprezentaci 

školy a blahopřeji. 

Proběhly tradiční akce, jako 

jsou školní kola olympiády v českém 

jazyce a dějepisu, soustředění sboru 

a dále také mnoho odpoledních 

a víkendových akcí pro děti. Všem, 

kteří akce pro děti připravili, děkuji. 

Petr Havlík - ředitel školy 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milí čtenáři, záhady se dějí 

všude kolem nás. Jednu takovou 

záhadu zkoumal i Sherlock Holmes 

v knize Pes baskervillský od 

sira A. C. Doyla. 

Všimnout si každého detailu 

v odhalování tajemného zvířete, které 

údajně pronásleduje rod Baskervillů, 

může být velmi důležité, a dokonce 

někdy vyžaduje i zradu vlastního 

přítele. Vžijete-li se do děje tak jako já 

a budete-li si lámat hlavu tím, jak celý 

příběh vlastně skončí a zdali se podaří 

zachránit posledního z rodu 

Baskervillů před zákeřnou kletbou, 

která se stále více naplňuje, máte 

o napínavé večery postaráno. Ale 

mrazení v zádech a sevření v hrdle 

nechť čtenář prožije sám. 

U této knihy zaručeně 

zapomenete na realitu, neboť 

objasnění případu není ani pro 

největšího z detektivů vůbec lehké. 

Příběh vás nutí uvažovat, přemýšlet 

a učí vás dívat se na svět podrobněji. 

Proto bych knihu doporučila každému, 

kdo nejen rád řeší záhady, ale také si 

potřebuje odpočinout po náročném 

dni. Za sebe mohu říci, že se mi kniha 

velice líbila. 

Lucie Dražilová 

Knihu s názvem Divá Bára 

od spisovatelky Boženy Němcové 

jsem si zapůjčila v místní knihovně. 

Ze začátku mě moc nezaujala, ale asi 

po deseti stránkách jsem se začetla 

a nemohla přestat. Podle mého názoru 

je hlavní představitelka Bára velice 

chytré, šikovné a spolehlivé děvče. 

Neměla ale lehký život. Bylo mi jí 

líto, protože to, jak se k ní lidé 

chovali, nebylo opravdu hezké. Dnes 

bychom tomuto chování říkali šikana. 

Na knize se mi líbí, jak je napsaná. Ta 

stará čeština je nádherná! Tuto knihu 

bych doporučila všem, které zajímá, 

jak vlastně taková divá Bára vypadá. 

Možná přijdou na to, že je to úplně 

normální děvče. 

Barbora Bětíková 

 

 

Hrátky s češtinou 

Které vyjmenované slovo se 

do příběhu nevešlo? 

Vznětlivý král, který byl vět-

šinou sytý, bydlel v krásném zámku. 

Měl syna Matěje, který jedl také stejně 

rád jako jeho otec. Nejraději měl sýr, 

ale nechutnal mu ten plísňový. Syrová 

jídla nejedli, jelikož jakékoliv jídlo na 

zámek přišlo, prošlo nejdříve kuchyní. 

Jednou, když nastalo sychravé počasí, 

museli král se synem začít s jídlem 

kvůli začínající zimě šetřit. Usychalo 

listí. Skoro všichni ptáci až na sýkory 

a vrabčáky už odletěli do teplých 

krajin. Sýček ale za teplem neodletěl. 

Naposledy v tomto podzimním období 

bylo ještě slyšet syčet hada. 

Služebnictvo v tuto dobu sypalo 

poslední obilí do královských sýpek 

a všichni se připravovali na blížící se 

zimu. 

Vít Mikulanda 

A které vyjmenované slovo 

se zatoulalo tentokrát? 

Náš král je po dnešní oslavě 

sytý. Jeho syn se ale moc nenajedl. 

Princ totiž snědl jen sýr a kus masa.    

To maso naštěstí nebylo syrové. Král 

chtěl jít na procházku, aby mu vytrá-

vilo, ale venku bylo sychravé počasí. 

Teprve když začalo venku všechno 

usychat, mohl vyrazit. Nad hlavou mu 

proletěla sýkora a král za ní běžel. 

Utíkal dál a u stromu zahlédl sysla 

a v dáli zaslechl křik sýčka. Jak běžel, 

šlápl na hada a ten začal syčet. Král se 

lekl, zakopl a z kapsy se mu vykutá-

lely nasbírané kamínky. Raději se 

vrátil zpátky do zámku. 

Michael Filip 

Život je boj 

Sedm statečných z osmého 

ročníku se popasovalo se zadáním 

školního kola již 44. ročníku dějepisné 

olympiády s tematickým zaměřením 

Pot, slzy a naděje aneb Život je boj. 

Svůj test vyplnili odpoledne po 

vyučování ve středu 12. listopadu 

v učebně ICT a dnes již vědí, že ani 

návodné obrázky a písmenková nápo-

věda nestačí, když pojmy a data neu-

víznou v hlavě. Pak není co kombino-

vat a na čem stavět. Věřím, že cennou 

zkušenost si odnášejí všichni zúčast-

nění. Vavřínový věnec pro vítěze je 

však jen jeden. Letos si ho může na-

sadit vítěz školního kola Vít 

Mikulanda. Sláva vítězi, čest poraže-

ným. 

Jiří Honza 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bez práce nebudou koláče! 
Nedávno jsem si znovu 

přečetl vyprávění paní učitelky Marie 

Bočkové, která působila na naší škole 

v letech 1966–1974. Takoví kantoři 

vedli i mé první školní krůčky. Přesto, 

že nás dělí mnoho let, můj pohled na 

cestu k úspěchu našeho školství je 

zřejmě pořád stejný. Rád Vám připo-

menu pár jejích vzpomínek a názorů. 

"Učila jsem předměty své 

aprobace, a to matematiku, fyziku 

a pracovní vyučování. To nejsou mezi 

žáky nejoblíbenější předměty. Ale 

jako na každé jiné škole i zde byli žáci 

vynikající, průměrní i slabší. Pro vý-

uku byla škola dobře vybavena, no-

vinky se stále doplňovaly. Za zmínku 

stojí i to, že žáci rádi manuálně praco-

vali, na bramborových brigádách se 

předháněli, která třída vydělá více pe-

něz." 

Jistě by se shodla i se svou 

kolegyní paní učitelkou Boženou 

Brabcovou, která učila na zdejší škole 

od roku 1956 a od roku 1965 zastávala 

funkci zástupkyně ředitele.  

"V Chotovinách byla dobrá 

spolupráce školy s rodiči. Rodiče 

dobře děti vedli, aby svědomitě pra-

covaly a tím také bylo dosaženo dob-

rých výsledků.“  

I když dnes mnozí rodiče pod 

vlivem zaručených zpráv ze zahraničí 

a našich "expertů" na školství, kteří 

dostávají v masmédiích obrovský 

prostor, volají po módních 

a zábavných metodách, které budou 

samozřejmě působit jako zázračné 

pilulky na hubnutí, nikdo už ne-

zkoumá, jaké mají výsledky. Nikdy 

jsem se nebránil žádným novinkám, 

ale také jsem vždy pozorně sledoval, 

jaké výsledky změny ve výuce při-

nášejí. Nehledejte ve školství spásu 

současného světa. Školy jsou jen ob-

razem společnosti se všemi pozitiv-

ními i negativními stránkami. 

V souznění s výše citovanými 

bývalými kolegyněmi jsem pořád 

přesvědčen, že svým dětem můžeme 

nejvíce pomoci my – rodiče. Pro život 

je nejlépe připravíme tím, že je od 

nejútlejšího věku povedeme k poctivé, 

pravidelné hře, která se časem 

promění v poctivou a pravidelnou 

práci. Každá hra i práce se dá ošvind-

lovat a odkládat do nekonečna. 

O každé hře i práci se dá říci, že nás 

nebaví. Žádné z našich dětí ale nebude 

žít na pustém ostrově a schopnost em-

patie (vcítění se v druhé) nám jistě 

pomáhá řešit běžné spory 

a nedorozumění. Pokud to zvládneme, 

pak pro ně žádná školní i životní vý-

zva nebude neřešitelná. 

I při výchově dětí bude 

zřejmě nejlepší zlatá střední cesta. 

Přílišným chválením za každou samo-

zřejmost vychováváme nejen malé 

sobce, ale také lidi nejisté, kteří budou 

čekat i v dospělosti jen samou chválu 

a i dobře míněná kritika je znejistí 

a časem zlomí. Přílišná přísnost zase 

nedovolí dětem vytvořit si zdravé se-

bevědomí. Rodičovství je o to složi-

tější, že každé dítě, které je nám do-

přáno, je jiné. Zdá se Vám složité pů-

sobit individuálně na své ratolesti? 

Rádi Vás přivítáme ve škole, abyste si 

to vyzkoušeli v téměř třicetihlavé 

třídě, kde Vaše dítě tráví velkou část 

svého dětství. 

Blíží se Vánoce. Nadělte 

svým dětem dárek z nejdražších – 

svou pozornost. Bude Vás to stát jen 

vlastní odříkání nebo možná 

i přemýšlení o životních hodnotách. 

O ostatní už se jistě postará Ježíšek. 

Přeji Vám všem přemýšlivý advent 

a rodinné Vánoce. 

Jiří Honza 

Zdař Bůh! 

Žáci 4. B se v pátek 21. listo-

padu vydali na průzkum Hornického 

muzea v Příbrami. Prozkoumali zde 

důlní podzemí, povozili se v důlním 

vláčku, prohlédli si výstavu hornin 

a minerálů. Nakonec si všichni našli 

svůj vlastní geologický vzorek za po-

moci kladívka na haldě vyvezené 

z dolu. Čekalo je zde i příjemné pře-

kvapení – jeden z našich žáků se stal 

1 100 000. návštěvníkem. Pepíku 

Branštýlovi popřál starosta Příbrami, 

hejtman Středočeského kraje a ředitel 

muzea. Na památku všichni obdrželi 

malý dáreček a pak už hurá na cestu 

domů. 

Nataša Trnavská 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCC HHH OOO TTT OOO VVV III NNN SSS KKK ÝÝÝ    ŠŠŠ KKK OOO LLL ÁÁÁ KKK    

VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY 

ŠÉFREDAKTOR:  Jiří Honza 

REDAKČNÍ RADA: Lucie Dražilová, Miroslava 

Honzová, Kristýna Chalupská  
OBÁLKA: Jiří Honza 

ILUSTRACE:  

Eliška Bervidová a Kristýna Chalupská 

 

TISK: tiskárna ABC CHOTOVINY 

 

Učit se, či neučit… 

Jak vidí žáci své čtvrtletní 

bilancování. 

Myslím si, že v přípravě na 

vyučování jsem se od minulého roku 

zlepšila. Něco zapomenu, ale když si 

večer vzpomenu, jdu to udělat. Asi 

bych nevydržela ten pocit, že jsem si 

šla místo toho raději hrát na počítači. 

V některých předmětech jsem se zlep-

šila, ale v některých zase pohoršila. 

V hodinách dávám pozor, ale někdy si 

popovídám se sousedkou. V naší třídě 

je spousta žáků, kteří se snaží, ale také 

ti, kterým je jedno, jak ve škole pro-

spívají. Mně to jedno rozhodně není. 

Vím, že bych se měla učit, ale jsem 

prostě lenivá. Také mi někdy dělá 

problém rozhodnout se. 

 

Tento čtvrtrok pro mě mys-

lím nebyl tak moc kritický. Přibyl nám 

druhý cizí jazyk, já si vybrala 

němčinu. Bála jsem se jí, ale teď se mi 

zdá, že je lehčí než angličtina. Ale to 

je možná jen proto, že teprve začí-

náme. Přišla také chemie. Z ní mám 

krásné známky. Moje školní práce je 

tedy celkem dobrá. Horší na tom je, že 

se moc neučím, prostě lajdačím. Kdy-

bych zabrala, určitě by ty trojky z mojí 

žákovské zmizely. 

 

Myslím si, že se mi tento 

kousek školního roku docela povedl. 

Měla jsem zatím ze všech předmětů 

dohromady jen tři trojky, žádnou 

čtyřku ani pětku. Ale ani trojky se mi 

nelíbí, i když už jsem v osmé třídě. 

Abych se jenom nechválila, musím 

říct, že jsem také na začátku školního 

roku, někdy i teď, zapomínala domácí 

úkoly, sešity a učebnice. Teď se už 

hodně snažím, abych nic nezapo-

mněla. Doma se učím, hlavně na pí-

semky, ale když mám ještě čas, učím 

se z hodiny na hodinu. Většinou čas 

nemám, a někdy dokonce zapomenu, 

že jsme měli něco psát, proto si teď 

všechno píšu do kalendáře a snažím se 

mít co nejlepší známky. Na předměty 

jako je český jazyk, matematika nebo 

někdy i angličtina se moc neučím. 

Stačí mi, když to slyším o hodině, 

stačí mi, když dávám pozor. Jsem se 

sebou celkem spokojená. 

Přežily ve zdraví 

V sobotu 22. listopadu se ve 

sportovní hale konalo soustředění 

florbalistek. Sešlo se nás celkem 14 a 

procvičily jsme si práci s hokejkou, 

střelbu na bránu a hlavně samotnou 

hru. Všechny jsme přežily ve zdraví a 

už se těšíme na další soustředění. 

florbalové žákyňky 

Krůček od zlata 

Myslím, že jsme byly dobrý a 

sehraný tým. Máme výbornou obranu 

a také naše brankářka Káťa nám 

hodně pomohla, umí dobře chytat. 

Škoda, že nám na nájezdech uteklo 

první místo, ale to je prostě hra. Třeba 

budeme mít příště víc štěstí. 

 

Od začátku do konce se nej-

lépe vedlo holkám z Tučap. Ale po-

tom byla zjištěna příčina toho, proč 

dobře hrají. Podváděly. A jak? Měly 

tři starší hráčky. Z turnaje byly proto 

Tučapy vyloučeny. 

 

Moc se mi to líbilo a ráda 

bych jela hrát i příští rok. Myslím, že 

naše druhé místo je velký skok do-

předu, protože minulý rok jsme skon-

čily na devátém místě. 

florbalistky ze sedmé 

Buďte šťastní! 

"Když mi bylo pět, máma mi 

říkala, že klíčem ke spokojenému ži-

votu je být šťastný. Ve škole se mě 

pak ptali, co chci v životě dělat. Když 

jsem odpověděl, že být šťastný, tvrdili 

mi, že jsem nepochopil zadání. Opáčil 

jsem, že oni nepochopili život."  

John Lennon 


